[image: image1.png]

Дума Шегарского района
  Томской области

РЕШЕНИЕ
 с. Мельниково

от   14.11. 2007 г.                                                                                                           № 173
Об итогах реализации районной

  программы   «Развитие физической

 культуры, спорта и формирование

 здорового образа жизни населения

 Шегарского района и планирование

 перспектив на 2005-2007 годы »

Заслушав и обсудив  представленную информацию,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию «Об итогах  реализации районной  программы  «Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни населения Шегарского района и планирование перспектив на 2005-2007 годы ».
Председательствующий, избранный
простым большинством голосов

депутатов (ст. 13. Регламента Думы

Шегарского района от 29.12.05 № 13)                                         В.Ф.Маргерт

[image: image2.png]

   администрация ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА, МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
 Председателю Думы Шегарского

района Соловьёвой А.В.

       Районная программа   «Развитие физической культуры, спорта и формирование здорового образа жизни населения Шегарского района и планирование перспектив на 2005-2007 годы » была принята решением Шегарской районной Думы 27.05.2004  № 175.
Программа была  рассчитана на 2005-2007 г.

Целями и задачами программы было:

        Создание условий и формирование потребности у различных слоёв населения района для занятий физической культурой и спортом, укрепление здоровья, профилактика заболеваний, приобщение к здоровому образу жизни, усиление работы в плане подготовки сборных команд по видам спорта,  как взрослых, так и учащихся к соревнованиям различного уровня и укрепление позиций  Шегарского спорта на областном уровне.

         Процесс реализации программы включает решение следующих задач:

-укрепление материально-технической базы;
-расширение отделений МУДО «Шегарская ДЮСШ»;
-создание условий для целенаправленной подготовки сборных команд района по видам спорта к соревнованиям различного уровня;
-обеспечение эффективности системы физкультурно-массовых, оздоровительных и спортивных мероприятий в Шегарском районе;
-привлечение специалистов в области физическая культура и спорт в Шегарский район.

В ходе реализации программы, было выполнено 80 % поставленных задач и проведены следующие мероприятия:
Организационно-управленческое обеспечение процесса развития физической культуры и спорта
Обеспечить планирование и реализацию мероприятий в области физи-ческой культуры и спорта на уровне района и контроль над деятельностью в этой области на уровне местных поселений.
     Пункт программы реализован за счёт работы спортивных инструкторов по                        сельским поселениям:

 Шегарское поселение  -  8 инструкторов;
Баткатское - 2 инструктора; Трубочевское - 1 инструктор; Анастасьевское  - 3 инструктора, Побединское - 1 инструктор, Северное -  2 инструктора. Всего по району  работает 17 инструкторов.
 Так же  в течение всей реализации программы на базе  общеобразовательных школ  Маркеловской, Побединской, Бабарыкинской, Шегарской № 1, № 2, Анастасьевской, Новоильинской была организована работа филиалов ДЮСШ  по таким направлениям как: волейбол, баскетбол, футбол, спорт игры, лыжи, что дало охватить большое количество детей  для занятий спортом.
Обеспечить контроль над эффективностью использования спортивных
сооружений, находящихся в муниципальной собственности, включая
образовательные учреждения, в том числе в выходные дни.
      Контроль обеспечен, во всех спортзалах района в течение недели и в выходные дни в спортзале  ведутся секционные занятия и спортивные мероприятия особенно задействованы для соревнований спортзал                   с. Маркелово, и Шегарской школы №2.
Развитие материально - технической базы отрасли

физической культуры и спорта.

           Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса в
    с. Мельниково продолжается. В настоящий момент на нашем физкультурно-оздоровительном комплексе  запланированы  товарищеские встречи по хоккею с соседними районами области, зональные  игры, а также  детские игры.

Реконструкция городошной площадки на районном стадионе.

Ведутся большие строительные и ремонтные работы на городошной площадке. Построена трибуна для удобства зрителей, рядом с городошной площадкой строится  душевая.

На футбольном поле установлены стандартные футбольные ворота, строится ещё одна большая крытая трибуна, к завершению подходит строительство второй баскетбольной площадки. На старом месте детской игровой площадки установлена новая современная площадка. Так же к стадиону подвели газ.
Обновление оборудования тренажёрного зала в с. Мельниково.

Была  приобретена штанга и стойки под штангу  стоимостью 20 т.р.
     Пополнение пункта проката  коньков и лыж на районном стадионе.
          Было приобретено 20 пар коньков на сумму 20 т.р.

Обеспечение квалифицированными специалистами.

  Выплата стипендий перспективным студентам ФФК ТГПУ, на         контрактной основе.
Стипендия выплачивается Окоряк О.,  студентке 5-го курса ФФК ТГПУ 8.4 т.р.
Приобретение жилья для  молодых специалистов.

По программе молодые специалисты на селе приняли участие два     специалиста из Шегарской школы № 2 Новокшенова О.В. и Коробцова Г.С.  и  Новокшенов В.В.  из ДЮСШ. Жильё было приобретено.

 Информационно-просветительская и пропагандистская

деятельность по развитию физической культуры и спорта,   формированию здорового образа жизни населения.

Постоянно развиваем сотрудничество со СМИ по пропаганде здорового образа жизни. Информация о спортивных мероприятиях регулярно освещается в     местной газете  «Шегарский вестник», на радио и местном телевидении.
Развитие детско-юношеского спорта
Расширение количества отделений Шегарской ДЮСШ, выделение новых ставок.

В 2005 году  в ДЮСШ было открыто 25 групп,  в которых занималось  342 человека;  в  2006 году  было  24 группы  и количество занимающихся  было 332 человека; в  2007 году открыто 31 группа, в которых  уже  стало 450 занимающихся.
           В этом году принято 7 тренеров - преподавателей.

 Всего  работает 25 тренеров- преподавателей, из них 21 человек работает по совместительству  и  4 штатных. На сегодняшний день число занимающихся 450 детей.
 В  ДЮСШ   каждый год проходило обновления и пополнения   инвентаря,  закупались   лыжи,  экипировка   для хоккеистов, других  видов спорта. Так же газифицировали  ДЮСШ.

Одним из основных вопросов остаётся решение о финансировании

строительства освещённой лыжной трассы в с. Мельниково,  так как Шегарский район остался одним из немногих  районов Томской
области не имеющих подобных спортивных сооружений.
Развитие физической культуры, формирование здорового образа   жизни взрослого населения.
      Было создано положение о проведении круглогодичной спартакиады между трудовыми коллективами и сельскими поселениями. В течение года было уже проведено  70%  спортивно-массовых мероприятий, в данный момент стартовал осенне-зимний сезон,  где осталось провести 30%   мероприятий, после чего будет подведён итог спартакиады  по 2007 году.

Для взрослых спортсменов сборной района  приобретается инвентарь для участия в Областных играх.
В 2007 году районная комплексная программа  «Развитие физической культуры, спорта и формирования здорового образа жизни населения Шегарского района» заканчивается, и конечно необходимо продолжения

начатой работы, крайне важно создание рабочей группы по разработке подобной программы на период с 2008 года, с тем, чтобы обеспечить преемственность и не потерять темпов в работе.
Главный специалист по спорту и физической культуре                                                  Новокшенов  В.В.